Trata-se de reclamação consumerista realizada por EVELINE DUARTE DO 

NASCIMENTO em face da CANOPUS, na qual a consumidora afirma que, em junho de 

2025, celebrou um distrato contratual com a reclamada, após ter efetuado o pagamento 

do valor total de R$ 1.407,71 (mil quatrocentos e sete reais e setenta e um centavos). Na 

ocasião do distrato, a consumidora alega que restou ajustado que receberia a devolução 

de 50% (cinquenta por cento) do montante já quitado. 

2. Sustenta a reclamante que entrou em contato com a reclamada por meio do

[...]

Veja que o contrato é claro ao declarar que, em havendo culpa do promitente 

comprador na rescisão contratual, deverá haver a retenção de 50% dos valores 

adimplidos, bem como dos valores de taxa de corretagem.  

14. Assim, considerando que a autora havia pago o valor total de R$ 2.618,03 

(dois mil, seiscentos e dezoito reais e três centavos), o valor da multa rescisória de 50% 

é de R$ 1.309,02 (um mil, trezentos e nove reais e dois centavos). 

15. Ademais, o valor pago à título de taxa de corretagem é de R$ 2.095,00 (dois 

mil e noventa e cinco reais), razão pela qual a reclamante não possui valores a serem 

restituídos, conforme cálculo rescisório abaixo destacado:

[...]

Contrato (indicada no item 2) poderão ser constituídas como garantia do crédito bancário 

concedido pela INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, financiadora do referido empreendimento. 

4.2 Em caso de compra e venda de unidade pronta, não haverá constituição da referida 

garantia. 

5. PREÇO TOTAL A SER PAGO PELO IMÓVEL 

R$ 205.000,00 (DUZENTOS E CINCO MIL REAIS) 

5.1         RESUMO FINANCEIRO 

Empreendimento Valor do Imóvel    Financiamento Poupança  

(nominal)                                                                                                                                     

Ato % Poupança

[...]

MENSAIS 28 de 30             R$ 595,45              30-11-2029 
INCC / IGPM 

+1% A.M. 

MENSAIS 29 de 30             R$ 595,45              30-12-2029 
INCC / IGPM 

+1% A.M. 

MENSAIS 30 de 30             R$ 595,45              30-01-2030 
INCC / IGPM 

+1% A.M. 

6.1 PARCELA A SER FINANCIADA: R$ 169.056,62 (CENTO E SESSENTA E NOVE 

MIL E CINQUENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS), com incidência 

da correção e juros indicados neste Contrato, a ser paga no prazo máximo de 5 

(cinco) dias, contada a partir da aprovação do EMPREENDIMENTO junto à 

INSTITUIÇÃO FINANCEIRA. 

7. INDICES DE CORREÇÃO MONETÁRIA

[...]

8. TAXA DE JUROS COMPENSATÓRIOS 

Juros efetivos incidentes sobre o saldo devedor, a partir da entrega do empreendimento 

ou da data do habite-se (o que ocorrer primeiro) de 1% (um por cento) ao mês. 

9. CORRETAGEM 

9.1. Valor de R$ 3.690,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS E NOVENTA REAIS). 

9.2. Responsável exclusivo pelo pagamento: PROMITENTE COMPRADOR. 

9.3. Forma de pagamento: 

• Valor: R$ 3.690,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS E NOVENTA REAIS). 

Imobiliária: JOSE AUGUSTO DA SILVA NETO 

O PROMITENTE COMPRADOR declara que tem ciência que o valor acima especificado, a 

título de corretagem, compõe o preço total do imóvel (especificado na cláusula 5), 

comprometendo-se a pagar a referida taxa diretamente ao PROMITENTE VENDEDOR, que